NESSE CONTEXTO, DESDE 2023, A DIREÇÃO, OS SERVIDORES E OS DEMAIS COLABORADORES VÊM SE DEDICANDO À REORGANIZAÇÃO, READEQUAÇÃO, REACONDICIONAMENTO E,
PRINCIPALMENTE, À CATALOGAÇÃO DE SEUS ACERVOS FONOGRÁFICOS, BIBLIOGRÁFICOS E DOCUMENTAIS, QUE ATUALMENTE TOTALIZAM MAIS DE 75.000 (SETENTA E CINCO MIL) ITENS, ENTRE FITAS CASSETE,
DISCOS DE VINIL, ÁLBUNS, COMPACTOS, CDS, DVDS, PARTITURAS E LIVROS. ATUALMENTE, O FOCO DA GESTÃO DO ACERVO ESTÁ NO TRATAMENTO DOS CDS, QUE SOMAM MAIS DE 10.000 EXEMPLARES DE
RELEVANTE VALOR HISTÓRICO E CULTURAL. COM A IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ONLINE, TORNOU-SE NECESSÁRIA A ADOÇÃO DE NOVO CÓDIGO DE LOCALIZAÇÃO (TOMBO) E A